
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 
 

DELIBERA DEL LIQUIDATORE  
con i poteri del Consiglio di Amministrazione 

 DEL CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA 
N. 23 del 22-09-2025 

 
 
 
 
Proposta n. 26 del 18-09-2025 
 
 

Oggetto: COSTITUZIONE UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI 
 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 02.08.2024, con la quale è stata nominata 
Liquidatore del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, con i poteri previsti dalla legge e dallo Statuto, l’Avv. 
Mariangela Corbo, insediatasi nella carica in data 27.08.2024; 

Premesso che: 

• gli articoli 55 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificati o introdotti dagli 
artt. 68 e 69 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, 
disciplinano il procedimento disciplinare applicabile anche nell’ambito del Comparto Enti Locali; 

• l’ordinamento prevede una differenziazione procedurale a seconda della gravità dell’infrazione; 

• per le infrazioni di minore gravità (quelle per le quali è prevista l’irrogazione della sanzione del rimprovero 
verbale) il procedimento disciplinare rientra nella competenza del responsabile della struttura presso cui 
presta servizio il dipendente e si applica la disciplina stabilita dal contratto collettivo; 

• per le infrazioni di maggiore gravità (quelle punibili con sanzioni più gravi del rimprovero verbale, ovvero: 
rimprovero scritto, multa di importo pari a 4 ore di retribuzione, sospensione dal servizio con privazione 
della retribuzione fino a 10 giorni, sospensione dal servizio con privazione della retribuzione da 11 giorni a 6 
mesi, licenziamento con preavviso, licenziamento senza preavviso), il procedimento disciplinare compete 
ad un Ufficio per Procedimenti Disciplinari (UPD) che ciascuna Amministrazione individua secondo il proprio 
ordinamento; 

Atteso il carattere di obbligatorietà dell’azione disciplinare; 

Ravvisata la necessità di provvedere alla costituzione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari; 

Dato atto che i commi 2 e 4 dell’art.  55 bis del D.lgs n. 165/2001 prevedono che: “Ciascuna 
amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, individua 
l’ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al 
rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”; 



Dato atto che all’Ufficio Procedimenti Disciplinari è attribuita la competenza per tutti i procedimenti 
disciplinari nei confronti del personale dipendente, inerenti a fatti punibili con sanzioni più gravi del 
rimprovero verbale (ovvero tutti i fatti punibili con sanzioni comprese tra il rimprovero scritto ed il 
licenziamento senza preavviso);  

Visto lo Statuto Consortile; 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 

Vista la determinazione del Liquidatore n. 2 del 28.10.2024, con la quale è stata confermata l’individuazione 
dell’Arch. Marco Crisafulli, Funzionario a E.Q., quale Vice Direttore-Segretario, in sostituzione del Direttore-
Segretario dell’Ente, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento Organico; 

Dato atto che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello Statuto 
Consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, non necessitando il parere di 
regolarità contabile; 

D E L I B E R A 

1. Di costituire, nell’ambito della struttura organizzativa del Consorzio Ente Autodromo Pergusa in 
liquidazione, l’Ufficio Procedimenti Disciplinari, competente ai sensi dell’art. 55-bis del D.Lgs. 165/2001 in 
ordine a tutti i fatti punibili con sanzioni di gravità maggiore rispetto al rimprovero verbale;  

2. Di costituire l’Ufficio Procedimenti Disciplinari in composizione monocratica;  

3. Di assegnare la titolarità di detto ufficio al Direttore-Segretario, e in subordine in caso di assenza, 
impedimento o incompatibilità, al Responsabile del Servizio Finanziario 

4. Di dare atto che le competenze attribuite non comporta compenso aggiuntivo rispetto agli incarichi di i 
cui i soggetti individuati risultino già titolari 

5. Di dare atto che, con l’adozione del presente provvedimento, sono superate e sostituite le disposizioni e 
gli atti precedentemente adottati inerenti la struttura e il funzionamento dell’Ufficio per i Procedimenti 
Disciplinari 

6. Di rendere nota l’adozione del presente atto ai dipendenti con la pubblicazione, oltre che nelle modalità 
di legge – ad abundantiam e analogamente a quanto disposto dall’art. 55, c. 2 del D.Lgs. 165/2001, come 
modificato dall’art. 69 del D.Lgs. 150/2009, in ordine al Codice Disciplinare – sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione (Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Disposizioni Generali/Atti 
Generali”): 

7. Di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. territoriali ed alla RSU. 

 
 

Il Vice Direttore - Segretario 
F.to Arch. Crisafulli Marco 

 
IL LIQUIDATORE 

Nominato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.26 del 02.08.2024  
 
 
VISTA la suesposta proposta di determinazione; 
RITENUTA la proposta dell’Ufficio meritevole di accoglimento; 
VISTO il parere di regolarità tecnica del Direttore Segretario 



VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile finanziario; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di APPROVARE, per i motivi in premessa espressi, la sopra riportata proposta di determinazione. 
 
di DICHIARARE, il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, c. 2 della L. R. 
44/91, per le motivazioni esposte. 
 

Il Liquidatore 
F.to Avv. Mariangela Corbo 

 


